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drig kunne få et større fradrag end det, man 
tabte. 3. Om Giversen også dermed var enig i, 
at de 173 mio. kr. kunne blive et andet beløb, 
afhængigt af den endelige anskaffelsespris. 
Giversen svarede ifølge Ole Stavad bekræften- 
de på alle tre spørgsmål. 

Direktør Giversen har oplyst, at han har ført 
en samtale med Ole Stavad fra sin broders 
køkken. Om samtalen har Giversen forklaret, 
at der ikke var nogen, der i den samtale sagde 
til ham, at det var vederlagsbetragtningen, der 
var af afgørende betydning. Giversen har vide- 
re oplyst, at han talte med Ole Stavad om de 
173 mio. kr., men kun, om det kunne blive til et 
andet beløb, hvis engagementerne ikke blev 
nødlidende i det omfang, som man troede, da 
hensættelserne blev foretaget. Om Kammerad- 
vokatens notat har Giversen videre oplyst, at 
såfremt han havde fået at vide, at han skulle 
nærlæse det og føre en dialog med sine rådgi- 
vere, ville sparekassen have svaret: "Det her er 
ikke den faktiske verden, vi lever i, det notat 
kan vi ikke stå bag." 

Ole Stavad har videre anført, at der efter den 
telefoniske kontakt for ham fortsat var tvivl 
om, at Spar Nord havde den samme opfattelse 
af tilsagnet som Kammeradvokaten og mini- 
steriet. Det stod således først klart for ham, at 
Spar Nord opfattede skattetilsagnet som et 
ubetinget fradrag, efter et møde i Told- og 
Skattestyrelsen sent om eftermiddagen den 29. 
oktober 1993. 

V Mundtlig besvarelse a f  § 20-spørgsmål den 
27. oktober 1993 

Ved denne lejlighed blev spørgsmål nr. S 
109, S 111, S 112, S 113, S 114 og S 115 besva- 
ret. 

Spm. S 109, 111, 114 og 115 var stillet til 
statsministeren, og spm. S 112 og 113 var stillet 
til skatteministeren. 

Spm. S 109 til statsministeren havde følgen- 
de ordlyd: 

"Vil statsministeren bekræfte, at det er den 
samme advokat, Søren Skov Knudsen fra 
Kammeradvokaturen, der i sagen om Himmer- 
landsbankens overdragelse deltog i de langva- 
rige forhandlinger den 21.-22. august 1993 som 
Finanstilsynets rådgiver samt godkendte den 
juridiske konstruktion af hensættelsesbeløbet 

og er kurator/midlertidig bestyrer i konkurs- 
boet?" 

I sit svar henviste statsministeren til, at det 
er fast praksis, at Finanstilsynet beskikker 2 
advokater, hvoraf den ene kommer fra Kam- 
meradvokatens kontor. 

Spørgeren, Svend Aage Jensby (V), spurgte 
herefter, om statsministeren ikke fandt, at be- 
folkningen med rette kunne drage den pågæl- 
dende advokats (fra Kammeradvokaturen) ha- 
bilitet i tvivl. 

Hertil replicerede statsministeren, at der ved 
at udpege 2 advokater er taget højde for 
spørgsmålet om habilitet. 

Til grund for statsministerens besvarelse fo- 
relå et udkast til svar dateret 26. oktober 1993 
fra Industriministeriet. 

Spm. S 111 til statsministeren havde følgen- 
de ordlyd: 

"Er statsministeren enig med industrimini- 
steren, når denne i Morgenavisen Jyllands-Po- 
sten den 16. oktober 1993 er citeret for følgen- 
de udtalelse: "At Himmerlandsbanken efter 
det foreliggende har vildledt en række menne- 
sker til at skyde penge ind i bankens kapital- 
grundlag, er en anden sag"?" 

Statsministeren erklærede sig enig heri. 
Spørgeren (Pia Larsen (V)) spurgte herefter 

om de tabslidende, herunder obligationskø- 
bernes, advokater kunne få adgang til de op- 
lysninger af f. eks. regnskabsmæssig karakter, 
der kan have betydning for bedømmelsen af en 
eventuel erstatningssag. 

I sit svar og i efterfølgende svar til medspør- 
gerne, Svend Aage Jensby (V) og Kirsten Ja- 
cobsen (FP), henholdt statsministeren sig til de 
almindelige regler om overholdelse af de for- 
trolighedshensyn, der skal overholdes i en så- 
dan sag. Statsministeren tilføjede på et spørgs- 
mål fra Kirsten Jacobsen (FP), om ikke rege- 
ringen gemmer sig bag tavshedsbestemmelser- 
ne, at "der er ingen, der gemmer sig bag noget 
som helst", og fortsatte: "Der er fremlagt alle 
de oplysninger, vi overhovedet kan fremlægge 
under rimeligt ansvar for, at pengeinstitutver- 
denen også fremover er i stand til at fungere 
under de forretningshensyn, der også må og 
skal tages i det pågældende spørgsmål." 

Til grund for statsministerens besvarelse fo- 
relå et udkast til svar dateret 26. oktober 1993 
fra Industriministeriet. 


